

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i biura: Kraków, Orzeszkowej 7.
 Telefon 279. Biuro P. K. O. w Warszawie Nr. 141.128
 Kraków 400.630.
 Wszelkie komuni- kacje nadysłać **wprost** do Administracji.
 Redakcji **nie będą** uwzględnione.
 Redakcja f. zw. zw. Za inseraty Redakcja nie odpowiada.
 Redaktor naczelny przyjmuje **od 12 do 1** w południe.

Cena Numeru
15
 groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincyi mies. Zł. 3.40, kw. Zł. 10.40
 w Krakowie z odłożeniem do domu : 3.60, : 10.60
 Na prowincyi: z przesyłką pocztową : 4.20, : 12.60
 Zagranicą: z przesyłką pocztową : 7.00, : 21.00
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0.10, wiersz milimetr.
 1-szp. Zł. 0.15, nadesłane Zł. 0.10, wiersz milimetr. 1-szp. w tekście
 Zł. 0.60, wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 0.75, gratulacyj-
 Zł. 8.—, inseraty zamiejscowe o 50% zgraniczone o 100% droższe.

Wybory w St. Zjednoczonych

Kraków, 28 października
 (Fr.) W przyszłym tygodniu dnia 4 list. odbędą się w Stanach Zjednoczonych wybory, których wyniku świat cały oczekuje w niezwykłym napięciu. Zachodzi bowiem możliwość, że ani demokraci ani republikanie nie uzyskają większości, gdyż część głosów republikanów i demokratycznych skupi dla siebie niezawisły kandydat na prezydenta, senator stanu Wisconsin Lafollette, który jako dawny republikanin ma już za sobą całkiem poważną karierę polityczną. Oczywiście Lafolette nie ma widoków zdobycia krzesła prezydenckiego, ale kandydatura jego tyle posiada siły atrakcyjnej, że spowodować może rozłucie głosów w tym stopniu, że żaden z jego kontrahentów (wobec obecny prezydent Coolidge (republikanin), ani demokrata Davis nie zdobędzie większości. Konstytucja amerykańska przewi- duje wprawdzie, że jeśli w gronie elektorów nie możliwe jest uzyskanie większości dla jednego z kandydatów, wówczas kongres wybiera prezydenta, a senat wiceprezydenta. Nie ustala natomiast konstytucja, co się stać ma, jeśli i w kongresie walka daje wynik „remisowy”. W sporze, jaki na ten właśnie temat ogarnął świat prawników amerykańskich, większość skłania się ku pogładowi, że prezydentura przypada wówczas wybraniem przez senat wiceprezydentowi.

Takie oto komplikacje stwarzają na terenie amerykańskim zachwianie się systemu dwóch partii politycznych, republikanów i demokratów, które dotąd decydowały o losie prezydentury. Masą robotniczą, jakkolwiek była zorganizowana, w walce o prezydenta unikała jednak samodzielnych wystąpień, a użyczała półpółki temu z kandydatów, który każdorazowo dawał pewniejsze gwarancje uwzględnienia jej postulatów. Raz więc zdobywała jej sympatyje kandydat konserwatywistów, innym razem znowu razem demokrata. Obecna kampania wyborcza przyniesie zdaje się ten efekt, że z jej rozgwaru wyłoni się trzecie stronnictwo, które z tendencji swych podobne do Labour Party skupiać poczyni postępowe żywioły w kraju. Jeśli oznaki tej myśli taki oto cel postawił sobie były republikanin Lafolette:

Na razie jednak kampania wyborcza w Ameryce — to zagadka. Jeśliby bowiem istotnie ani Coolidge ani Davis nie uzyskali większości głosów wśród elektorów, wówczas sprawa przesłaby do kongresu względnie senatu. Ale tu, zwłaszcza w senacie, siły republikańskie są mocno nadwziewężone, bo ich szeregi w ostatnich latach, przetrzebiły się nadmiernie. Większość republikańska jest w senacie właściwie tylko nominalna, gdyż 9 czy 10 senatorów republikańskich oddawna już nie dotrzymuje podczas głosowania wierności swemu stronnictwu. Stąd też republikanie uprzedzając możliwość klęski na tym terenie z wielkim hałasem usiłują zdemaskować swoich przeciwników demokratycznych, podejrzewając ich o cichy sojusz z Lafolette.

Ze obie strony liczą się z wszelkimi niespodziankami, i że zabezpieczyć się usiłują na wszelki wypadek, wskazując na to fakt wysunięcia jako kandydatów na wiceprezydenta najpopularniejszych postaci w kraju. I tak republikanie wysunęli gen. Dayesa, który dzie-

ki uregulowaniu sprawy odszkodowań uzyskał niezwykłą popularność. Demokraci znowu z braku takiej osobistości uciekli się do innego wybiegu. Wyznaczyli jako swego kandydata Charlesa W. Bryana, brata też dawnego Republikanckiego kandydata na prezydenta Willama J. Bryana. Wierzą, że niewygasły splendor brata i pamięć jego popularności stanowić będzie siłę atrakcyjną, którą pogardzić nie można. Widocznym więc staje się, że tym razem oba stronnictwa zaszachowane przez Lafolette'a kładą na wybór wiceprezydenta na-

cisk większy, niż zwykle. Utało się nawet przekonanie, że obecna kampania wyborcza to nie kampania o prezydenta, jak raczej o wiceprezydenta. Wprawdzie agitatorzy obu stron zapewniają każdy o niechybnym zwycięstwie swego stronnictwa, ale jednak bezstronny świadek przyznać musi, że na tydzień przed wyborami sytuacja jest tak niejasna i niepewna, jak była u początku kampanii. Dodac tylko można, że jeśli 4 listopada nie przyniesie zapowiadanych powszechnie „niespodzianek”, wybrany zostanie Coolidge. Ale wybór ten nie wywoła nadmiernego entuzjazmu ani w Stanach Zjednoczonych a tem bardziej w Europie.

Senzacyjny list Zinowiewa w sprawie przewrotu komunistycznego w Anglii

Rząd Mac Donalda ogłosił przejęty list Zinowiewa, wzywający do przewrotu komunistycznego w Anglii.

Londyn, 27. 10 PAT. Foreign Office ogłosił instrukcję trzeciej międzynarodówki do komunistów angielskich, podpisaną przez Zinowiewa, zachęcającej do dokonania gwałtownego obalenia porządku socjalnego w Anglii. Pismo to wywołało wielką sensację w całej angielskiej opinii publicznej.

Times stwierdza, że Mac Donald niestety dopiero tak późno przyznaje, że rząd sowiecki, z którym chciał zawrzeć traktat, nie jest niczym innym jak tylko międzynarodową komunistyczną organizacją, która stała się wykorzystaniem tego traktatu celem obalenia imperium brytyjskiego.

Daily Telegraph oświadcza, że sensacyjny dokument podpisany przez Zinowiewa obejmuje wszelką podstawę polityce Mac Donalda względem sowiecków. Ogłoszenie listu Zinowiewa podczas kampanii wyborczej mogła porównać do eksplozji granatu. Daily News ogłasza opinie, że obecnie można uważać traktat za pogrzebany na długi czas. Prasa konserwatywna wyraża mniemanie, że rząd „stoperdował” swoje własne, przez się projektowane traktaty, oszczędzając się przeciw swym własnym przyjaciółom.

W jaki sposób przejęto list?

Wiedeń, 27. 10 PAT. Neues Wiener Tagblatt donosi z Londynu, że list Zinowiewa był znany już od dnia 9 bm. Był on przedmiotem narad gabinetu i znany był też kierownictwu partii konserwatywnej, która zamierzała na dwa dni przed wyborami list ten ogłosić jako „wielką bombę” na Mac Donalda. Mac Donald chcąc udaremnić atak konserwatystów, polecił list ogłosić.

Stwierdzono, że dokument został przesłany do

Londynu z Rygi. Tajna policja przytapiła go do głównym urządzeniu pocztowym w Wielkiej Brytanii 27 października i po skryptowaniu i sfotografowaniu, odesłała pod adresem, pod jakim naszedł, a mianowicie do Centralnego komitetu partii komunistycznej w Anglii.

Rząd sowiecki zaprzecza autentyczności listu

Londyn, 27. 10 PAT. Reuter: Północny rząd sowiecki Rakowski wystosował do angielskiego urzędu zagranicznego list protestacyjny, w którym oświadcza, że ogłoszone pismo Zinowiewa jest fałszywką. Rakowski wyraża dalekie obawienie, że w tym wypadku nie trzymano się zwykłego proceduru i nie powiadomiono przedstawicielstwa sowieckiego przed ogłoszeniem listu.

Moskwa, 27. 10 PAT. Litwinow przesłał do Foreign Office notę, w której oświadcza, że ogłoszony w Anglii list Zinowiewa jest fałszywką. Litwinow domaga się udzielenia zadośćuczynienia, ukarania fałszerzy oraz natychmiastowego powołania bezstronnego sądu międzynarodowego, który miałby orzec o fałszywości dokumentu.

Zinowiew do angielskich związków zawodowych

Londyn, 27. 10 PAT. W liście do kongresu angielskich związków zawodowych oświadczył Zinowiew, że przypisywany mu list jest fałszywką i że chodzi tu o manewr wyborczy. Zinowiew zaprasza radę generalną angielskich związków zawodowych, aby wysłała natychmiast do Rosji specjalną komisję dla przeprowadzenia śledztwa co do autentyczności tego dokumentu. Orzeczenie tej komisji przyjmą sowiecy za decydujące.

Zebrań Rady Ligi narodów w sprawie Mossulu.

Bruksela, 27. 10. PAT. Telegraphen Comp. Rada Ligi narodów zbiera się dziś pod przewodnictwem Hymansa na nadzwyczajną sesję celem rozpatrzenia sprawy Mossulu oraz sprawy wydalenia Greców z Konstantynopola. Delegacja turecka na czele której stoi prezy-

dent zgromadzenia narodowego Fetih Bey przy była dziś przedpołudniem. Anglia jest reprezentowana przez Parmoore i Hurst, Francja przez Briand. Sesja potrwa trzy albo cztery dni.

Kronika telegraficzna.

— Wczoraj zmarł we Wiedniu w 57 roku życia znany publicysta i dziennikarz, b. naczelny redaktor Freudenblatt i Wiener Allgemeine Zeitung Julius Scheps.

— Pod przewodnictwem delegata francuskiego Aarona, rozpoczęły się w Paryżu konferencje

przygotowawcze rzeczoznawców sojusznicych z rzeczoznawcami niemieckimi.

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce pisma prosimy o bezwzględne odnowienie prenumeraty na miesiąc listopad załączonym do dzisiejszego numeru czekiem P. K. O.

Rezolucje krajowego kongresu stronnictwa Z. L. N.

F. Warszawa (Telefonem) W niedzielę i wczoraj toczyły się w Warszawie obrady IV ogólnego kongresu Związku Ludowo Narodowego. Referat polityczny wygłosił pos. Kozicki. Przyjęto m. in. następujące rezolucje: Zabezpieczenie długotrwałego pokoju wymaga ustalenia równowagi politycznej w świecie przez soj. i porozumienie z państwami przedewszystkiem temi, przeciwko którym są skierowane dążenia do zburzenia ustroju terytorjalnego, ustalonego przez traktat wersalski.

W sprawie rewizji konstytucji rezolucje oświadczają się za tem, aby Prezydent Rzeczypospolitej miał prawo rozwiązania Sejmu i wyznaczenia nowych wyborów, aby prawo wy-

boreze do izb poselskich służyło obywatelom od 25 roku życia (prawo czynne) od roku 30 (prawo bierne), aby nietykalność poselska ograniczona była do sesji sejmowej i nie obejmowała wypadków knozań i podżegań.

Co do reformy ordynacji wyborczej, to ma być zreformowana w kierunku znacznego ograniczenia liczby posłów i zapewnienia wyborów posłów polskich w okręgach wyborczych nie obejmujących większości polskiej ludności. W końcu rezolucja domaga się od władz poszanowania praworządności, którą nie które rozporządzenia i instrukcje władz naczelnych np. w dziedzinie podatkowej naruszają.

Porucznik Hauke uwolniony

Łódź. (Telefonem). I. Wczoraj popołudniu toczyła się rozprawa przeciwko porucznikowi Haukemu, oskarżonemu o zabójstwo b. p. A. Linskiego.

Sąd wydał wyrok uwalniający oskarżonego.

Przewodniczący trybunału mjr. Stampfel podał w motywach wyroku m. in. że opierając się na poprzedniej rozprawie nie dał wiary zeznaniom

świadków Szapiry, Gottlieba i b. p. Linskiego. Nie uwzględnił protokołów policyjnych, które nie były dosyć obiektywne i prawdopodobne, a uwzględnił zeznania świadków Żydkiwicza, Komarnickiego i in. oraz wywody lekarskie, zakwestyonowane przez Sąd Najwyższy, iż oskarżony działał w afekcie politycznym.

Prokurator nie oświadczył się.

Rewizja listy towarów opłacających 80-cio proc. cło ulgowe.

F. Warszawa. (Telefonem). Dnia 25 bm. odbyła się w min. przemysłu i handlu pod przewodnictwem prof. Okolskiego konferencja Komitetu celowego, ażeby w myśl min. skarbu poddać rewizji listę towarów, opłacających obecnie 80-cio procen cła ulgowe.

Komitet celny po rozpatrzeniu dotychczasowej listy towarów podlegających ulgowemu cłu, oświadczył się za utrzymaniem ulg dla następujących towarów: kakao w ziarnach, ekstrakty i esencje owocowe, tran nieoczyszczony, kamienie fotograficzne, cement szamotowy, betony, rurki żelazne, żywica, druty miedziane.

Sprawę ewent. zniesienia ulg celnych dla kamieni rozdrobnionych, lin drucianych, klisz fotograf. niewyświetlonych, parowozów i wagonów, postanowiono narazie odroczyć.

Dałej wypowiedziano się za wprowadzeniem na listę towarów opłacających ulgowe cło 80-cio procent do sieciarek, na listę cła ulgowego 40-to procenta do wyrobu witraży, na listę cła ulgowego 50-cio proc. podwozi dla samochodów osobowych.

Sprawa zniesienia wysokich cel od przedz jedwabnych ma być rozpatrzona w najbliższym czasie.

Dziś nastąpi oficjalne uznanie rządu sowieckiego przez Francję

Paryż. 27 10. PAT. „Echo de Paris” donosi, że oficjalne uznanie de jure Rosji sowieckiej nastąpi w wtorek.

Herriot zadowolony z rokowań handlowych z Niemcami.

Lyon. 27. 10. PAT. W wygłoszonym tutaj przemówieniu Herriot podkreślił pomyślny przebieg początkowej fazy rokowań handlowych francusko-niemieckich. Premier wyraził nadzieję, że Francja będzie mogła w przyszłości niekorzystne warunki handlu z zachodem zrekompensować so-

bie przez wzmocnienie handlu ze wschodem.

Pożyczka amerykańska dla Francji.

Paryż. 27 10. PAT. Pisma zaprzeczają wiadomości, jakoby Clementel zawarł z Morganem układ w sprawie pożyczki.

Koncesje gospodarcze Rosji dla Włoch.

Paryż 27 10. PAT. Pisma donoszą z Rzymu, że Rosja udzieliła Włochom koncesji w Żagłębiu donieckim na przeciąg 33 lat.

Paderewski przyjeżdża do Polski

F. Warszawa. (Telefonem) Na wczoraj wieczorem zapowiedziano w Szwajcaryi przyjazd Ignacego Paderewskiego do Warszawy. Jak przypuszczają, przyjazd ten pozostaje, poza celami natury artystycznej (jak wiadomo ma Paderewski odbyć tournée artystyczne po Polsce), częściowo w związku ze sprawą Rzeczypospolitej.

Przed eksposem ministra Skrzyńskiego.

F. Warszawa (Telefonem) Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu wygłosi minister spraw zagranicznych p. Skrzyński ekspose o polskiej polityce zagranicznej.

Konwent seniorów senatu.

F. Warszawa (Telefonem) Na wczorajszym posiedzeniu konwentu seniorów senatu omawiano sprawy związane z przyszłymi pracami senatu w związku z rozpoczęciem obrad naszych obu ciał ustawodawczych.

Obrady Wyzwolenia.

F. Warszawa (Telefonem) Wczoraj obradował w dalszym ciągu klub Wyzwolenia, załatwiając wewnętrzne sprawy klubowe. Wyniki poufnych obrad będą dziś podane do wiadomości publicznej.

Zjazd delegatów syndykatów dziennikarskich.

F. Warszawa (Telefonem) Wczoraj w gmachu sejmu w lokalu sprawozdawców toczyły się obrady ogólnopolskiego zjazdu delegatów syndykatów i zrzeszeń dziennikarskich z poszczególnych województw dla utworzenia wspólnego związku syndykatu dziennikarzy polskich.

Banca Commerciale ratuje Castiglione.

Wiedeń. 27 10. PAT. „Neues Wiener Tagblatt” donosi, że w poniedziałek lub wtorek nastąpi ugoda między Castiglioniem a Banca Commerciale i bankami wiedeńskimi interesowanymi w sanacji Depositen Banku.

Proces bandytów z pod Łunińca

F. Warszawa. (Telefonem). Wczoraj rozpoczął się przed sądem okręgowym w Pińsku, jako sądem doraźnym rozprawa przeciw 6 bandytom, oskarżonym o napad na pociąg pod Łunińcem. Do rozprawy wezwano 22 świadków, wśród nich senatora Wystoucha z małżonką, Stanisława Domanowicza, syna b. wojewody oraz pięciu blednych. Wyrok, jak przypuszczają, zapadnie w wtorek rano.

Wyrok na członków organizacji „Consul”

Lipsk. PAT. W procesie przeciwko organizacji „Consul” wydany został wyrok, na mocy którego czterej główni oskarżeni Hoffman, Kantor, Killinger i Mueller zostali zasądzeni na 8 miesięcy więzienia, 14 oskarżonych zostało zasądzonych na kary od 6 do 3 miesięcy więzienia z zaliczeniem aresztu śledczego, 8 zaś oskarżonych zostało uwolnionych.

Starcia między republikanami a nacjonalistami w Niemczech.

Berlin. 27. 10. PAT. Dziennik der Montag donosi z Wrocławia, że w Strzygowie przyszło wczoraj do poważnych starć między członkami republikańskiego „Sztandaru” a nacjonalistami. Po obu stronach byli ranni ciężko. Policja zdołała przywrócić porządek dopiero wtedy gdy przybyły jej na pomoc oddziały z Jenaer. Dokonano wiele aresztowań.

Aresztowanie de Valery.

Belfast. 27. 10. PAT. Donoszą z Londonderry, że aresztowano tam de Valere, który powrócił do Ulsteru mimo zakazu.

Wiadomości ze Związku Przemysłowców

W SPRAWIE BILANSÓW ZŁOTOWYCH. Ministerstwo Skarbu uznało, że rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej w sprawie przeszacowania majątków w złotych, wymaga pewnych zasadniczych zmian i dlatego nosi się z zamiarem nowelizacji powołanego rozporządzenia.

W sprawie kredytów. Polityka restynkcyjna Banku Polskiego co do kredytów trwa w dalszym ciągu i niema widoków, by w najbliższym czasie nastąpiła jaka zmiana. Skutkiem tego jest wstrzymanie udzielania kredytów lombardowych przez Bank gospodarstwa krajowego.

W sprawie prolongaty kredytów. Sytuacja co do prolongaty kredytów z funduszu 46-milionowego wyjaśniła się już zupełnie w tym kierunku, że poza dotychczasowem rozłożeniem tych kredytów na 3 raty miesięczne, dalsze ulgi absolutnie nie będą przyznawane. — Rząd ściągnął z Banku Gospodarstwa Krajowego z powyższego funduszu już 41 milionów złotych, tak, że Bank musiał przeważnie częściowo prolongat dokonać z własnych funduszy, co natrafiło na ogromne trudności.

Rokowania Banku Gospodarstwa Krajowego o kredyt zagraniczny na zasadzie obligacji przemysłowych lub bankowych w wysokości 5 milionów dolarów jeszcze trwają i rokują powodzenie. Gdy sprawa się skryształizuje, podamy bliższe szczegóły.

Sprawa konwencji handlowej polsko-francuskiej (a tem samem sprawa polityki handlowej w stosunku do Niemiec i Czechosłowacji) weszła w nową, korzystną fazę. Mianowicie Francuzi gotowi są zrezygnować z wielu zniżek w cłach polskich (zniżek dla naszego przemysłu niebezpiecznych, o tyle, że w razie zawarcia traktatów z Niemcami i Czechosłowacją te państwa mogłyby z nich korzystać na zasadzie klauzuli „największego uprzywilejowania”) — jeśli otrzymają od Polski bardzo wydatną zniżkę na wino. Najprawdopodobniej sprawa ta zostanie tak załatwiona.

Rokowania o traktat z Czechosłowacją rozpoczynają się w najbliższym czasie. Traktat ten zapewne oprze się na zasadzie „największego uprzywilejowania”, które w tym wypadku odpowiada naszym interesom.

Sprawa traktatu z Niemcami nie jest jeszcze tak zaawansowana. Niemcy proponują narazie tylko „modus vivendi”, również na zasadzie „największego uprzywilejowania”.

Przez 12 akt. huragany szczerzej wesolości!

W wielkim programie

„ON” Harold Lloyd

Dziś w popularnym Kinoteatrze „SZUKA” ul. św. Jana 6

Palestyna przed Ligą narodów.

Posiedzenie komisji mandatowej Ligi narodów, które ma, in, będzie rozpatrywało po raz pierwszy sprawę ożdanie Anglii jako władzy mandatowej nad Palestyną rozpoczęło się 23 października w Genewie. Wysoki Komisarz Palestyny, sir Herbert Samuel, który przyniósł niedawno do Genewy złożył podobnie jak francuski komisarz Syrii generał Weygand osobiste wyjaśnienia. Organizacja syjonistyczna przedłożyła komisji memoriał na 46 stronicach w języku angielskim i francuskim, w którym przedstawia swoje stanowisko ja-

ko „Jewish Agency”. Prezydent Weizman bawi obecnie w Genewie.

Prace komisji mandatowej

We czwartek 24 bm. rozpatrywała komisja mandat japoński nad wyspami oceanu Spokojnego. W piątek i sobotę nad Kamerunem i Tago. W poniedziałek nad Samoa, we wtorek i we środę będzie na porządku dziennym mandat nad Palestyną. Posiedzenia komisji mandatowej są tajne i będą trwały do 5 listopada.

Przewodniczący komisji mandatowej o jej zadaniach.

Przewodniczący komisji mandatowej Marquis Thoedoli wyraził się wobec przedstawicieli prasy, że komisja mandatowa spełnia przez kontrolę mandatów bardzo ważną rolę kulturalną. Siła jej polega na zupełnej bezpartijności i na zbadaniu krytyki sprawozdań mandatowych. Państwa dające mandaty są na krytykę niezwykle czułe i starają się przedsięwziąć wszystko, co by działaność ich w oczach opinii i opozycji parlamentarnej w własnym kraju przedstawiło w dobrym świetle. Zadania komisji są niezmiernie ciężkie. I to nie tylko z tej przyczyny, że ma się do czynienia z różnymi grupami ludności, z różnorodnymi wierzeniami religijnymi i mieszkańcami wśród przeróżnych warunków geograficznych, klimatycznych i gospodarczych, lecz także ponieważ chodzi tu o państwa mandatowe, które pod względem swej przeszłości, administracji i struktury politycznej różnią się od siebie. Z tego powodu nie

można postępować szablonowo. Przytem jest rzeczą niemożliwą dla komisji zbadać stan rzeczy na miejscu. Komisja mandatowa musi rozpatrywać rozliczne skargi nie tylko ludności zamieszkującej dany obszar mandatowy, lecz także różnych organizacji, które są zainteresowane w zarządzie danego kraju. Komisja mandatowa da możność państwu mandatowemu odpowiedzieć na zarzuty i skargi. Obydwie strony zadowolone jest rzeczą bardzo trudną. Istnieje cały szereg państw należących do Ligi narodów, interesujących się jednakowoż obradami komisji mandatowej, uważając mandat za zamaskowaną aneksję. Jest to błędny sąd. Mandaty ograniczają suwerenność państw mandatowych i przeszkadzają aneksji. Z tej przyczyny im silniejsza jest Liga narodów tem mniejszem jest niebezpieczeństwo aneksji i tem ścisłszą kontrola nad mandatami.

Memoriał organizacji syjonistycznej do Ligi narodów.

(Od naszego korespondenta).

D. Genewa. (Tel. wł.) Egzekutywa organizacji syjonistycznej w Londynie złożyła do rąk Generalnego Sekretarza Ligi Narodów memoriał informacyjny z okazji obecnych prac Komisji mandatowej. Memoriał zajmuje się obszernie działalnością organizacji syjonistycznej jako Jewish Agency w związku z budową żyd. siedziby narodowej w Palestynie.

Memoriał obejmuje 14 rozdziałów poświęconych sprawom: Organizacji syjonistycznej, projektowanemu rozszerzeniu Jewish Agency, Konstytucji organizacji syjonistycznej, pracy politycznej sprawie imigracji kolonizacji wiejskiej, kolonizacji miejskiej, przemysłowej, instytucjom użytku publicznego, warunkom pracy, zdrowiu publicznemu, wychowaniu, stosunkom finansowym, zaś ostatni ustęp obejmuje konkluzję, w której organizacja syjonistyczna stwierdza, że pierwszy okres pracy próbnej i eksperymentalnej należy uważać za zamknięty i że obecna praca wstępuje w okres drugi wytrwałej i wszechstronnej odbudowy, która wyjdzie na korzyść i szczęście całej ludności palestyńskiej i w stanie będzie objąć imigrację żydowską w coraz wzrastającym zakresie.

Inne memoriały.

Ostatni memoriał wlistowany przez organizację syjonistyczną otrzymał prezes komisji mandatowej memoriał z RSI watykańskich w związku z kwestyą Jewish Agency. Memoriał zawiera żądania uregulowania chrześcijańskich spraw w Palestynie.

Egzekutywa arabska przedłożyła Herbertowi Samuelowi przed jego wyjazdem z Palestyny memoriał, w którym protestuje przeciw wzmózonej emigracji Żydów, jakoteż przeciwko wzrastającym zakupom ziemi, dokonywanym ostatnio przez Żydów. Egzekutywa arabska zażądała, by memoriał ten przedłożono komisji mandatowej przy Lidze narodów.

Herbert Samuel i prof. Weizman w Rzymie.

Rzym. (ZAT) Wysoki komisarz Palestyny Herbert Samuel zatrzymał się w drodze z Palestyny do Genewy w Rzymie. Odbył tam konferencję z włoskim premierem Mussolinim i sekretarzem stanu Watykanu kardynałem Gasparim.

Katolickie pisma podają, że konferencja H. Samuela z kard. Gasparim miała przyjazny charakter a zapewnienia Wys. Komisarza Palestyny w sprawie interesów katolickich w Palestynie zadowolili w zupełności kolarzy watykańskie.

Prof. Weizmann, który przybył do Rzymu z H. Samuelem odbył konferencję z przedstawicielami żydostwa włoskiego w kwestyi „Jewish Agency”. Później konferował prof. Weizmann z wybitnymi politykami włoskimi. Z Rzymu udał się prof. Weizmann do Genewy a stamtąd wyjeżdża razem z H. Samuelem do Londynu.

dział w odbudowie kraju jako członkowie „Jewish Agency”. W Nahalal odbyła się podczas odwiedzin prof. Weizmana uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego pod szkołę rolniczą dla dzieci. Prof. Weizman zwiędził także Kibucim, leżące nad jeziorem Kineret a w Chittin wziął udział w poświęceniu kamienia węgielnego pod wielki zbiornik wody. Po zwiedzeniu kolonii wrócił prof. Weizman do Hajfy. W Hajfie urządzone na jego cześć wspaniałe przyjęcie na podwórzu techniki. Jom Hakipurim spędził prof. Weizman w Tel Awiw, a stamtąd udał się do Jeruzolimy, gdzie wziął udział w konferencji Keren Hajessod i wielkiem zgromadzeniu ludowym. Zgromadzenie odbyło się w teatrze „Zion”. Otworzył je Colonel Kishi, który udzielił następnie głosu prof. Weizmanowi.

Prof. Weizmann

przyjęty oczywiście zreasumował swoje wrażenia z odwiedzin kraju i powiedział, że po dwuletniej nieobecności w Palestynie zauważył niezwykły i zadawalający postęp, jeśli może nie ilościowy, to w każdym razie jakościowy.

Praca nasza coraz bardziej się udoskonala i daje wielkie nadzieje na przyszłość. Jednakowoż nie wolno nam kontynuować tej pracy w takim tempie, wymaga ona bowiem niezwykłej szybkości, ponieważ czas, jaki stoi nam do dyspozycji jest krótki. To jest przyczyna, dla której spieszę się o urzeczywistnieniu rozszerzenia „Jewish Agency” i stworzeniem możliwości dla szybszej pracy odbudowawczej.

Co się tyczy imigracji powiedział prof. Weizman, że trzeba się strzedz przed wprowadzeniem do kraju elementów niekorzystnych. Troską naszą jest, by rozwój kraju postępował na drodze naturalnej i by te elementy nań nie wpływały. Nie ma trosk politycznych, nie należy się obawiać zmiany rządu w Anglii jedyną drogą do wzmocnienia naszego stanowiska tak pod względem politycznym jakoteż pod względem gospodarczym prowadzi przez budowę nowych wsi i kolonii żydowskich. A praca ta będzie nam znacznie ułatwiona przez rozszerzenie „Jewish Agency”, która weźmie na siebie całą pracę odbudowawczą. Nowa „Jewish Agency” wzmocni i poszerzy Keren Hajessod, które jest naszym podstawowym instrumentem finansowym.

Po szeregach przemówień zebranie zakończono. Prof. Weizman udał się z Jeruzolimy do Tel Awiwu a stamtąd w towarzystwie sir Herberta Samuela i ze swoim sekretarzem Leonardem Steinem przez Egipt do Genewy.

WROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.

DR. SCHMARJAHU LEWIN wyjechał dla propagandy na Keren Hajessod do Stanów Zjednoczonych i Kady.

DR. BERTOLD FRIWEL, członek Egzekutywy światowej org. syon, wrócił z Palestyny do Londynu.

NAHUM SOKOLOW przyjął zaproszenie rumuńskich syjonistów by wziąć udział w konferencji tej organizacji Sokolow ma też odwiedzić Polskę w sprawie Keren Hajessod.

NADESLANE.
Za rubrykę za redakcją nie odpowiada.

Dr. Chaim Hilfstain
lekarz chorób wewnętrznych
powrócił
Kraków, ulica Dietlowska L. 83.

Adwokat Dr. Wilhelm Aleksandrowicz
Kraków, ul. św. Marka 18 (tę ul. Florjański 28). Tel. 2161.
powrócił.

III. DANCING
TOWARZYSTWA „NADZIEJA”
wtorek, dnia 28 października 1924.
Sala Starego Teatru. :: Godzina 10 wieczor.

LEON BRACIEJÓWSKI
w Krakowie, ul. Grodzka L. 7
zawładnięta, że nadeszły pierwsze zimowe
Wielki wybór **Placze i kosiolny** Ceny niskie!

Echo pobytu profesora Weizmana w Palestynie.

Jak już wspomnieliśmy bawił prof. Weizman w czasie swego nowego roku u swej matki w Tel Awiw. Bezpośrednio po świętach udał się prof. Weizman w towarzystwie dra Ruppina i Colonnela Kisha w podróż po kraju, celem zwiędzenia Eneka Israel. Profesor Weizman zwiędził Tel- Josef, Nahalal, Nuris, Merchawia, i wiele innych osad

żydowskich. Wszędzie przyjmowano gościa niezwykle entuzjastycznie. Chętnie przyjmowali prof. Weizmana z niezwykle gościnnością. W Ejd Charod oświadczył prof. Weizman chętnie, że po XIV kongresie syjonistycznym przybędzie do Palestyny w towarzystwie przedstawicieli kapitału żydowskiego w Ameryce, którzy będą brali u-

Ważne dla trafikantów!

Zawiadamia się P. T. drobnych sprzedawców wyrobów tytoniowych, aby się zgłosili do biura Stowarzyszenia restauratorów, Powiśle 3, dnia 28 i 29 bm. od godziny 10 rano do 2 popoł.

w sprawie podatku obrotowego

za I. półrocze 1924, zarówno rekurujący jak i nie rekurujący. Nakaz płatniczy należy przynieść ze sobą.

Prezes:

E. Rosenzweig.

Poszukuje

2101

energicznego spółnika

najchętniej z działu żelaznego z kapitałem 5000—6000 dolarów dla powiększenia interesu
Zgłoszenia pod „Powiększenie interesu” do Administracji Nowego Dziennika.

REKA WICZKI 1955
szkółkowe
dla męskie i żeńskie
w bardzo wielkim wyborze

A. BROSS, Kraków, Floryańska 44
Narażnik ebok Bramy Floryańskiej.

WYDAWNICTWA ZAGRANICZNE

francuskie, angielskie, niemieckie i inne.

Książki, czasopisma, nuty, mapy etc.

posiada w obfitym wyborze i sprowadza w krótkim czasie

GEBETHNER i WOLFF

Filia: W Krakowie, Rynek Gl. L. 23.

Mając własnych pełnomocników w Paryżu i Lipsku.

Wydaje i wysyła bezpłatnie co poniedziałek spis nowych wydawnictw zagranicznych.

Z teatru im. J. Słowackiego

„Romans zeszytowy” (kolportage) komedia w 3 aktach J. Kaisera w tłum. T. Świątki. Reżyser: T. Trzciniński.

Znakomity a przez najmłodszych niebardzo lubiany krytyk niemiecki Juliusz Bab od dłuższego czasu się skarży, że nie może ująć duchowej fizyognomii najwybitniejszego dramatyka młodych Niemiec — Jerzego Kaisera. Z nadzwyczajną, oszałamiającą wprost produktywnością rzuca Kaiser jeden dramat, za drugim w otchłań teatru. Mnóstwo stylów, form, zadziwiających eksperymentów, różnokolorowe bogactwo uczuciowych sytuacji utrudnia krytykowi, który koniecznie chce znaleźć jakąś linię wytyczną, zorientowanie się w tym przewalającym się i wciąż kołującym chaosie twórczym. Rodowód Kaisera zdolano ustalić, stawiając u jego kolebki Wedekinda i antyburżuazyjnego intelektualistę Karola Sternheima. I rzeczywiście z Wedekindem łączy Kaisera organiczne wprost wyczucie teatralności życia, która przepaja wyuzdaną, bo od brutalności do wyrafinowania przechodzącą zmysłowością, zaś ze Sternheimem, autorem „Snoha” łączy go cięta, błyskotliwa, dyalektyka intelektu.

„Ale od wpływów w ostateczności nikt się ustrzec nie może, a „wpływologia” niejednokrotnie wnikliwy bardzo już zawiodła krytyków. Żywiołowy też talent Kaisera otrząsnął się wnet z pod wpływów wielkich twórców współczesnego dramatu niemieckiego i łobzi sobie własne

Manifestacja ku czci Sienkiewicza w Warszawie.

Warszawa. Uroczystości związane z eksportacją zwłok Henryka Sienkiewicza z dworca głównego do kościoła św. Jana rozpoczęły się o godzinie 10:30 rano nabożeństwem żałobnym przy zwłokach złożonych w prowizorycznej kaplicy, urządzonych w jednej sali dworca przyjazdowego.

Od godziny 8 rano, na mieście panował wielki ruch i ożywienie. Plac przed dworcem zapelniał zmieniające się nieustannie fale publiczności. Udział tłumów obliczają na pół miliona z górą.

O godzinie 14 zaczęli przybywać na dworzec przedstawiciele rządu, członkowie Sejmu i Senatu z marszałkami, przedstawiciele korpusu dyplomatycznego, literatury z Żeromskim i Weysenhoferem na czele, delegacje senatów akademickich wszystkich uniwersytetów w togach, duchowieństwo, generałicya, sądownictwo i reprezentanci wszystkich warstw społecznych.

Przed frontem stanęły oddziały wojska wszystkich rodzajów broni i zastęp górników.

O godzinie 14:15 zawarczały bębny i rozległa się pobudka, odegrana przez czterech trębaczy konnych.

Sokoli wynieśli trumnę przykrytą amarantem, z białym orłem na froncie i złożyli ją na katafalku. Wojsko prezentowało broń.

Po ustawieniu trumny, prezes ministrów Grabski złożył osobiście u trumny wieniec, z napisem na szarfach: „Henrykowi Sienkiewiczowi — rząd Rzeczypospolitej polskiej”.

W ciągu 15 minut trumna była wystawiona na

widok publiczny. Wartę honorową koło trumny trzymali oficerowie z obnażonymi szablami i sokoli z rozwiniętymi szlandarami. Pierwszy wygłosił przemówienie marszałek Senatu Trampczyński.

Następnie orkiestra wojskowa odegrała marsza żałobnego Chopina, a Sokoli przenieśli trumnę na sześciokonny karawan. Następnie ruszył kondukt pogrzebowy. Początek konduktu otwierało wojsko i policja z orkiestrą. Przed duchownym sztywem szły nieprzeliczone delegacje z wiencami, ze wszystkich zakątków Polski. Za trumną postępowała najbliższa rodzina, tj. żona, córka, syn i zięć, a następnie szli marszałkowie sejmu i senatu: Rataj i Trampczyński, prezes ministrów Grabski i prezes najwyższego sądu Władysław Seyda. Dalej postępowali przedstawiciele korpusu dyplomatycznego, członkowie sejmu i senatu, przedstawiciele literatury i sztuki, senaty akademickie wszystkich uniwersytetów, reprezentacja organizacji społecznych, oświatowych, kulturalnych itd. W orszaku żałobnym kroczyła wśród wielu delegacji żydowskich także delegacja związku literatów i dziennikarzy żydowskich z wieniec, na którym był napis w języku polskim: „Wielkiemu koryfeuszowi literatury polskiej w holdzie — od Związku literatów i dziennikarzy żydowskich”. Wieniec ten złożono w katedrze. Delegację stanowili pp. Szalom Asz, J. Appenzlak, Sz. Jackan, Cwi Pryluccki, A. Goldberg, J. Heftman, Z. Segalowicz, I. Perle, i P. Markisz. Miara długości pochodu może być fakt, że gdy pierwsze szeregi dochodziły do katedry ostatnie dopiero ruszały z miejsca. Wzdłuż drogi stanęły niezliczone delegacje, stwarzając zwarte kordony młodzieży akademicka i szkolna. Las sztandarów zapalone pochodnie, kłrem okryte zapalone lampy elektryczne, stwarzały okrag o nader podniosłym nastroju.

Przed gmachem prezydium Rady ministrów oczekiwał na kondukt Prezydent Rzeczypospolitej ze swiata i częścią korpusu dyplomatycznego i zajął miejsce za najbliższą rodziną Henryka Sienkiewicza. W chwili zbliżenia się do pomnika Mickiewicza, wojsko ustawione u stóp pomnika prezentowało broń a orkiestra zagrała: Jeszcze Polska nie zginęła. Wóz wiozący zwłoki Henryka Sienkiewicza zatrzymał się przed pomnikiem, po czym na specjalną mównicę wstąpił Prezydent Rzeczypospolitej i przemówił wśród wielkiej ciszy i nastroju.

Po przemówieniu p. Prezydenta połączone chóry i orkiestra wykonały „Bogarodzicę” a delegacje pochylili szlondary, oddając hold Henrykowi Sienkiewiczowi.

Następnie kondukt ruszył w dalszą drogę. Prezydent Rzeczypospolitej towarzyszył konduktowi do katedry, zajmując miejsce za rodziną Sienkiewicza. Gdy pochód przybył na plac zamkowy, or-

koryto. Podeszał bowiem Wedekind utonął w metafizyce seksualizmu, a Sternheim konstruuje wciąż misterne „kasetki” i porzaski dla burżuazji, Kaiser przewyciężywszy ekspresjonistyczną szkołę jeszcze w monumentalnym dramacie „Die Bürger von Calais”, otwiera w „Die Koralle” i „Gazie” perspektywę na walkę człowieka o swe ludzkie dostojństwo. Zapomnijmy więc o autorze „Centaura”, „Żydowskiej wdowy” i „Europy” i innych dynamiką zmysłowości przepelnionych dramatach Kaisera, a zestawmy jego najnowszy utwór „Romans zeszytowy” na jednej linii z Obywatelami z Calais”, „Od poranka do północy” i „die Koralle”. Przemawia do nas w tych na pozor społecznych utworach patos cierpienia, namiętne ukochanie człowieka głębia współczucia dla niedoli ludzkiej. I „Romans zeszytowy” jest wnikliwym dokonaniem przez okrutnego analityka upodlenia człowieka, który nie może dojść do swego, jestesiewa, znajdując drogę zatarasowaną nie tylko już kłopotami ale wprost przerostem form społecznych. Na pozor romans kinowy z wyraźną tendencją antyrystokratyczną. Hrabia James Stjernerhøj sprzedaje siebie, za pieniądze, popełnia jedną grzeszę za drugą, a pomaga mu w tem całej przeczucie grono hrabiów i baronów. Oto oglądamy takiego barona Barzenkrona, który deklamuje wciąż na temat arystokracji a daje się przekupić większą kwotą pieniędzy. Lub „Jej Dostojność” ciotka Stjernerhøj, przez dwadzieścia lat nie utrzymuje żadnych stosunków z hrabią Jamesem, ponieważ się splamił niezłaniem z mieszczańską Karin Bratt, nie może się oprzeć dolaro-

wej pokusie. Natomiast podrzucony syn żebraczką pani Appelom wysoko dźwierz w swem ręku sztan dar arystokracji i nie może zrozumieć, co może arystokracja, jako inna, szlachetną rasę ludzi łączyć z podła burżuazją. A gdy następuje zdemaskowanie, gdy się okazuje, że młody Acke, wychowany w arystokratycznym obłędzie jest właściwie podrzutkiem, a prawdziwy Eryk, wychowany w Canzas jest wspaniałym Cowboyem — rodzi na zdemaskowanych bankrutów trwa dalej w swej błogiej separacji, nie rezygnuje wcale ze swych uprzedzeń, jest dalej świecie przekonany o swej wyższości i dostojństwie. Bo decydującym tutaj momentem jest siła i żywotność pewnej formy, pewnej struktury społecznej, która przynajmniej zawarte w człowieku ludzkie dostojństwo. Dzisiaj oglądaliśmy na scenie arystokrację, jutro nam pokaże autor w krzywym zwierciadle satyrę burżuazji, a pojutrze może — vide „Gaz” — klasę robotniczą. Nie bez głębszego znaczenia wkłada autor w usta żebraczkę, a więc osobnika, stojącego niejako poza ramami społeczeństwa wyzwoleonego z pod tyranii okrutnych form społecznych, wypaczających prawdziwą istotę człowieka swą wiarę w dobroć ludzką. Zebraczką zrozumieć może, jak niezszczęśliwym jest człowiek, który wrasta w gotowy już mechanizm społeczny musiał być albo arystokratą albo mieszczańcem, albo proletaryuszem, nie może natomiast być człowiekiem. Chyba tylko ucieknie ze zmechanizowanej i bezdusznej Europy do dzikiego Canzas by ocalić siebie i uzyskać możliwość rozwoju swego ja.

(Dokończenie nastąpi).

Orchestra odegrała marsza żałobnego Chopina, a wojsko prezentowało brzoń.

Przed katedrą wóz zatrzymał się. Sokoli przemieśli trumnę do oświetlonej i wspaniale udekorowanej świątyni i złożyli ją na przepięknym katafalku Jana Sobieskiego. Wartę koło trumny objęła kompania kadetów.

Po krótkich modłach ceremonie żałobne dnia dzisiejszego zostały zakończone.

Całokształt pochodu wywarł niezatarte wrażenie na tysięcznych tłumach publiczności.

Dziś o godz. 10 rano po uroczystym nabożeństwie trumna będzie złożona w podziemnej krypcie katedry.

Uroczystość otwarcia Zakładu sierót żydowskich w Krakowie

Kraków, 27 października

(M) Wielką i prawdziwą niespodziankę zgłównał w ubiegłą niedzielę wydział zakładu wychowawczego sierót żydowskich swym licznym zaproszonym gościom. Urządził on mianowicie uroczyste otwarcie rozszerzonego i przebudowanego zakładu swego przy ulicy Dietla 64, a to, co gościom swym pokazał, napawać może dumą społeczeństwo żydowskie w Krakowie, a przedewszystkiem twórców tego dzieła. Przed wszelakimi opisami stwierdzić należy, że zakład sierót żydowskich z ul. Dietla mógłby śmiało znajdować się w największym i najkulturalniejszym mieście Zachodu, a z pewnością przynosiłby mu chlubę nie mniejszą jak Krakowowi. Doprawdy uwierzyć trudno, że z niczego, a raczej gorzej jeszcze, niż z niczego, bo z zaniedbanej do ostateczności instytucji, wysiłek i serdeczne oddanie kilku osób zdołały w krótkim słowunkowo czasie stworzyć dzieło, które danem nam było w niedzielę oglądać. Cudem nazwał tę przemianę jeden z mówców na onegdajszej uroczystości, i faktycznie określenie to nie jest przesadą. Trud i usilna żmudna, ofiarna praca p. radczyni Rockowej dokonała cudów. To też łączymy się w wyrazach uznania i serdecznej podziękii za to Jej dzieło, którym wedle słów wiceprezesa zakładu zyskała sobie wieczysty pomnik, trwalszy od spizu.

—0—

Piękną uroczystość zakładu sierót zaszczytlił swą obecnością następujący reprezentanci władz krakowskich: przedstawiciel wojewody krakowskiego st. radca Kwiatkowski, naczelnik wydziału opieki społecznej w województwie, wiceprezident miasta inż. Rolle, inż. Sare i dr Wielgus, dyrektor policji dr Styczeń, prezes gminy żyd. dr Rafał Landau z wiceprezesem drem Fischlowitzem i Baumingerem, inspektor szkolny dr. Janik, senator Deutscher, poseł Stempel, (poseł Thon z powodu wyjazdu do Warszawy nie mógł być obecnym), naczelny lekarz województwa dr. Momiłowski, naczelny lekarz starostwa dr. Grudzewski, zastępca fizyka miejskiego dr. Weinsberg, naczelniczy wydziałów w magistracie st. radcy dr. Reiner i Sawicki, dyrektorowie szkół: Herzówna, Skiba, Spitzer, Danziger, Haraschin i Silberstein prezes Izby adwokackiej dr. Trammer, prezydent Izby handlowej Epstein, grono urzędników wydziału opieki społecznej w magistracie z radcą Weselym na czele i in. Wojewoda Kowalikowski wicekurator dr Pollak i poseł dr Thon nadesłali listy, w których usprawiedliwiając swoją nieobecność życzą zakładowi pomyślnego rozwoju.

Nadto zauważyliśmy reprezentantów licznych Stowarzyszeń żydowskich, jak „Solidarność” z prezesem drem Rattlerem, komitetu opieki nad sierotami i kolonij nabrzeżskiej z p. drem Józefem Steinbergiem i inż. Zimmermannową, towarzystwa „Nadzieja” z drem Janem Landauem, stowarzyszenia rekordzielników z prezesem Steinbergiem, „Ogniska” słuchaczy U. J. z prezesem Lewkowiczem, reprezentantów prasy, oraz licznych przedstawicieli świata finansowego, handlowego i obywatelstwa krakowskiego.

Do gości, którzy po obejrzeniu zakładu zebrał się w obszernej sali rekreacyjnej, przemówił najpierw wiceprezes wydziału dr med. Rafał Landau, który podziękowawszy przedstawicielom władz i reprezentantom obywatelstwa za przybycie, skrócił pokrótce historię zakładu od chwili jego założenia, tj. od roku 1847. Wskazał on na brak zainteresowania w społeczeństwie tym zakładem, sięgający jeszcze ostatnich kilkunastu lat, który to brak zainteresowania powodował coraz większy upadek zakładu. Z upadku tego dźwignął instytucję naszą nagle cud: na właściwym miejscu znalazła się właściwa osoba. Pani Rockowa została prezesową Wydziału i od tej chwili datuje się szczęśliwy zwrot w historii zakładu. Zaniedbane opuszczone, źle wychowane sieroty, zyskały w p. Rockowej prawdziwą matkę, która postanowiła w wszelką cenę poprowadzić zakład na inne

tory. Dzięki jej niestrudzonemu wysiłkowi wzmożło się ofiarności społeczeństwa, szereg instytucji zainteresowało się zakładem i w ten sposób poczynione zostały pierwsze kroki. W początkach tych wydział korzystał z pomocy następujących instytucji, których kierownikom mowca składa gorące podziękowanie: w dziedzinie odżywiania i odziewania dzieci polsko-amerykański komitet po mocy dziełom z wiceprezydentem Rollem, oraz radcami Duszą i Weselym i Joint z dyrektorami ówczesnym Neustadem, Gemeinerem i Schnejsonem, oraz drem J. Steinbergiem, inż. Zimmermannową, drem Hilfstejnem i drem J. Landauem starszym. W dziedzinie wychowawczej wyświadczył zakładowi wielkie usługi wizytator Dreziński, zaś rozbudowę zakładu zawdzięczać należy bezinteresownej pracy radcy inż. Rocka oraz cennej pomocy wiceprezidenta m. inż. Sarego i stow. „Solidarność”, jak również ofiarności społeczeństwa miejscowego i Żydów krakowian, przebywających zagranicą. Funkcję syndyka wydziału pełni bezinteresownie dr Rapp.

Mowca przechodzi do przedstawienia obecnych stosunków w zakładzie, przyczem podnosi wielkie zasługi dyrektora Spirera, dzięki którego wiedzy fachowej i serdecznemu oddaniu dla sprawy sieroty otrzymują w zakładzie wzorowe wychowanie zarówno ogólne, jak i żydowskie. W wychowanków wszczepia się zasady uczciwości, pracowitości i miłości bliźniego, dążąc do tego, by zdołały zwycięsko przebyć walkę zyciową, trudną zwłaszcza dla nich jako dla Żydów i pozbawionych własnej rodziny, oraz by wyrosli na pożytecznych członków społeczeństwa. Chcąc przygotować sieroty do stworzenia sobie egzystencji, zatrzymuje się ich w zakładzie po ukończeniu szkoły powszechnej i posyła się ich do różnych zawodów, za leżnie od wyboru, przez nich samych uczynionego. Stan zdrowotny w zakładzie jest bardzo dobry. W czasie od 1 stycznia br. zaszły zaledwie trzy wypadki poważniejszych chorób, w tem jeden wypadek szkarlatyny, którego rozszerzenie się zdołano uchronić. Funkcję lekarza zakładu pełni od lat 15-tych mowca, a ponadto dzieci korzystają z pomocy całego szeregu specjalistów. Do dobrego stanu zdrowotnego przyczyniają się niemal coroczne wyjazdy dzieci we wrześniu na czer ry tygodnie do Rabki, w czem zakładowi jest pomocną żydowska kolonia nabrzeżska, oraz władze szkolne, a zwłaszcza inspektor Janik, oraz wizytatorzy Orszulski i Dluska, zezwalając na późniejsze wpisy sierót. Wkońcu mowca składa serdeczne podziękowanie prezydentowi miasta i magistratowi za stałą pomoc i życzliwość dla zakładu oraz dyrektorom szkół, do których dzieci uczęszczają, pp. Herrównę, Hajow i Danzigerowi.

Następnie przemówił wiceprezydent miasta inż. Rolle. W przemówieniu swem, nacechowanym głębiem zrozumieniem uczuć humanitarnych dał mowca wyraz radości z powodu wzorowego urządzenia i prowadzenia zakładu. Wiceprez. Rolle podając swe osobiste wspomnienia z przed kilku lat, kiedy zakład mieścił się w ciemnych, ponurych pokojach na parterze, a wychowankowie jego zaniedbani i źle odżywiani wzbudzały litość, przeciwstawił ówczesnemu stanowi dzisiejszy kom fort i doskonały wygląd dzieci, przyczem podniósł niestrudzone zabiegi p. Rockowej około zakładu. Mowca był wielokrotnie świadkiem tego wielkiego trudu, jaki wzięła na swe barki prezesowa Rockowa, która czasami ze łza w oku przychodziła doń z prośbą o pomoc dla zakładu, przedstawiając ciężkie warunki, w jakich pracuje dla swych wychowanków. Jeśli nie zawsze mogła otrzymać od mowcy w ciężkich czasach wojennych chleb i mąkę dla dzieci, to jednak nigdy nie odeszła od niego bez słów pociechy i otuchy, a obecnie może z prawdziwą dumą wskazywać na swe dzieło. Wiceprezydent Rolle cieszy się, że tego rodzaju

wzorowa instytucja powstała w Krakowie, żyjącą zakładowi pomyślnego rozwoju, a zarazem wyrażającą cześć i uznanie p. Rockowej i dyktorowi Spirerowi pragnie, by w wychowankach zakładu rozwijała się miłość dla wszystkich współobywateli oraz miłość dla tego miasta, którego widok tak pięknie rozciąga się z 4-go piętra budynku.

Z kolei imieniem gminy żydowskiej przyłączył się do wyrazów uznania dla zakładu i podziękii dla jego reorganizatorów prezes gminy żydowskiej dr Rafał Landau, po którym przemawiali dr Rattler imieniem „Solidarność” i dr Józef Steinberg imieniem komitetu opieki nad sierotami.

Za słowa uznania podziękowała mowcom w skromnych słowach do głębi wzruszona prezesowa p. Rockowa, przyrzekając, że w miarę sił będzie dalej pracować dla rozwoju zakładu. Również dyr Spirer przyrzekł poświęcać nadal swe najlepsze siły i zdolności dla dobra ukochanej instytucji i wychowanków. Następnie wydział pojechał obecnych z ujmującą gościnnością. Z po bytu w zakładzie wszyscy wynieśli jaknajlepsze wrażenie.

Szczegółowy opis zakładu, jak również omówienie pracy pedagogicznej dyr Spirera, odkładamy z braku miejsca do jednego z następnych numerów.

Z operetki.

„Pajacyk” Stolza.

Stolz ma szczęście do libret, czy też umie wybrać najlepsze sujet, decydujące zawsze o powodzeniu jego operetek. Nowość powyższa w miarę pieprzona, wesola, nieprawdopodobna a zupełnie nie sentymentalna ma z tego powodu wszelkie dane dłuższego żywota, w każdym jednak razie potrafi przez trzy godziny rozweselać i zabawić znużoną publiczność. Aczkolwiek rzecz dzieje się w Paryżu, poznać po miłej świeżości i specjalnej elegancji melodi i zwłaszcza tanecznych że kompozytor oddycha powietrzem wiedeńskim, posiadającym zdaje się skład chemiczny odpowiedni do hodowania autorów operetkowych. W „Pajacyku” roi się od komicznych sytuacji; ludzie obojga płci ukazują się kilka razy w głębokim neglizżu, panowie w śmiesznym, a primadonna w uroczym.

Wykonawcy prześcigali się wzajemnie w conceptach i werwie i nadali całości właściwie szybkie tempo, udzielające się i słuchaczom. P. Kremerówna, posiadająca dużą wdzięku w ruchach i głosie przemile przypomniała rogi niedoładze mężowi, któremu p. Berski nadał kilka wiernych cech starego tetryka, wędrującego pod pantoflem młodej żony, żadnej wrażeń małżeńskich. P. Kozłowska znajduje się na scenie zawsze w temperaturze wrzenia i wesoło kipi na wszystkich strony tak że wszędzie jej pełno, a jeśli spotka się z zupełnie podobnym p. Sempolińskim niema końca gaudium słuchaczy, zwłaszcza, gdy tenże ubierze inexprimable rozporciem do tyłu i zapomnie je zapiąć. Dobre momenty w roli amanta „Pajacyka” miał p. Wawrzakowicz.

W prawdziwym, poważnym artyźmie skapan był cudny obrazek rokoko żywych dwóch figurek z saskiej porcelany pp. Martówny i Ciesielskiej w klasycznie oddanym menuecie, tańczonym do słodkiej muzyki Boccheriniego. Rzadko kiedy coś tak piękne go w tym rodzaju widziano w Krakowie na wet na koncertach tanecznych. Dr. A.

„Astoria” „Astoria” Restauracja

pod stałym nadzorem Rabinatu
wydaje w każdą środę i niedzielę
smacznie przyrządzone flaczki.

ZARZĄD

FILM
TARGI WSCHODNIE WE LWOWIE
wyświetla „KINO WANDA”

KRONIKA.

Kraków, 28 października

Dzień zbiorczy na Zakład sierot żydowskich.

W dniu dzisiejszym, tj. we wtorek odbędzie się przy stolikach w całym mieście zbiórka na rzecz zakładu wychowawczego sierot żydowskich przy ulicy Dietla 61. Na innym miejscu podajemy opis pięknej uroczystości otwarcia rozszerzonego zakładu, jaka odbyła się w ubiegłą niedzielę. Tu zaznaczamy tylko, że rzecz społeczeństwa żydowskiego w Krakowie jest utrzymać ten zakład, będący niaszą chleba, i umożliwić wydziałowi dalsze prowadzenie go na dotychczasowym poziomie. To zaś zależy w głównej mierze od wyniku dzisiejszej zbiórki. Niechaj nikt nie uchyli się od datku na celę zakładu. Niech każdy chętnie ofiaruje swój grosz i subskrybuje cegiełkę na dalszą jego rozbudowę!

Zbiórka dzisiejsza jest drugą w tym roku. Corocznie bowiem odbywają się dla tej instytucji tylko dwie zbiórki, na wiosnę i jesienią. Pozatem wspomniany zakład nie ma nic wspólnego z wszelkimi innymi zbiorcami, urządzanymi na cele sierot żyd.

—o—

— **JUTRZEJSZY NUMER „NOWEGO DZIENNIKA“** ukaże się w zwiększonej objętości 12 stron. W numerze tym podamy m. in. wielkie przemówienie inż. M. M. Usyszkina, wygłoszone na masowym zgromadzeniu ludowców w ubiegły czwartek w sali kahału krakowskiego.

— **NABOŻENSTWO KU CZCI SIENKIEWICZA W TEMPLU.** W niedzielę rano odbyło się w świątyni postępowej w Krakowie ku czci pamięci Henryka Sienkiewicza uroczyste nabożeństwo dla młodzieży szkolnej. W nabożeństwie wzięli udział: komisarz rządowy dr Wawrausch, wiceprezydenci miasta Sarny i Wielgius, prezydent Izby handlowej Epstein, prezydent gminy izraelskiej dr Rafał Landau z wiceprezydentem drem Fischlowitzem i członkami Rady wyznaniowej, prezydentem Stowarzyszenia kupców, prezydium Stowarzyszenia „Solidarność”, bardzo licznie zebrana publiczność, tudzież uczniowie i uczeni-od szkół powszechnych i wydziałowych z kierownikami i kierowniczkami. Po odprawieniu modłów wygłosił kazanie rabin dr Schmelkes, w zastępstwie bawiącego w Warszawie posła dra Thoma. Na zakończenie odśpiewał chór świątyni wraz z dziećmi szkolnymi „Boże coś Polskę”.

— **ODCZYT RED. DRA M. KANFERA.** W sobotę dnia 31 listopada br. wygłosi redaktor Dr M. Kanfer w sali Kahału odczyt na temat „Tragedya żydowskiego romantyka” (Na te przemiany duchowej Birnbauma).

Tezy odczytu podamy w jutrzejszym numerze do wiadomości naszym czytelnikom.

Odczyt odbywa się staraniem akad. związku „Przedświt-Haszachar”.

— **Z WYSTAWY LOTNICZEJ W BARBĀKANIE.** Celem udostępnienia młodzieży szkolnej zwiedzania wystawy pouczającej o stanie lotnictwa w Polsce zniżono bilety wstępów dla wychłopców szkolnych na 20 groszy od osoby. Wystawa zostanie zamknięta nieodwołalnie we środę dnia 29 bm. wieczorem o godzinie 8. W ostatnich dniach odbywać się będą koncerty między godziną 5 a 8 wieczorem.

— **WIELKA WYSTAWA DROBIU I PSÓW** dla podniesienia i rozpowszechnienia hodowli drobiu i zwierząt domowych oraz zaznajomienia szerszego ogółu z postępową hodowlą w kraju i zachęcenia szerokich warstw do hodowli użytecznych ras. Towarzystwo hodowców drobiu w Krakowie podjęło myśl urządzenia na szerszą skalę wystawy drobiu, gołębi oraz psów. Wystawa odbędzie się w dniach 30 listopada i 1 i 2 grudnia br. w Domu żołnierza polskiego, róg ulicy Lubicz i Mogińskiej. Protektorem nad wystawą objeli wojewoda krakowski Kowalikowski, dowódca okręgu korpusu Kutliński, marszałek powiatowy dr Skrzyński i komisarz rządu dr Wawrausch.

Wystawa obejmuje: drób ras krajowych i zagranicznych, ptactwo wodne (gęsi, kaczki), gołębie, psy i rasowe, ptactwo ozdobne

od poniedziałku, dnia 27 do 31 października 1924 r.

Senzacyjny dramat salono-erotyczny w 7-miu aktach p. t.:

CIEŃ PARYŻA

W głównej roli: Helena Makowska. Nadto uzupełnienie programu

TARGI WSCHODNIE WE LWOWIE

Przyjaciele Przyjacieli Wojciechowskięgo. :: Ekspozycja w pawilonach.

Międzynarodowa konferencja dla rozrachunku z Niemcami obraduje w Krakowie

Do Krakowa przybyła międzynarodowa komisja dla sprawy rozrachunku z Niemcami z tytułu Górnego Śląsk, złożona z senatora włoskiego Abbiatego, prezydenta królewskiej rady ubezpieczeniowej w Sztokholmie, Lindstedta, prof. Uniw. w Bernie szwajcarskim Mosera, oraz reprezentantów i ekspertów rządów niemieckiego i polskiego. Towarzyszy im dyrektor departamentu

w ministerstwie pracy i opieki społecznej Jurkiewicz. Konferencja zabawi w naszym mieście 3 dni i odbywać będzie swe posiedzenia w gmachu województwa.

Pierwsze posiedzenie odbyło się wczoraj tj. w poniedziałek o godz. 3 popołudniu. Przed rozpoczęciem obrad powitał gości wojewoda krakowski imieniem rządu.

W Krakowie szerzy się szkarlatyna.

Jak się dowiadujemy, w ostatnim czasie wzrosła się znacznie epidemia szkarlatyny w Krakowie. Wypadki tej choroby szerzą się zwłaszcza wśród młodzieży szkolnej, a nadto zanotowano kilka zainfekcji osób starszych na szkarlatynę. W zakładzie kontumacyjny na Prądniku Białym uruchomionym w ostatnim czasie, znajduje

się obecnie 35 chorych. Przebieg szkarlatyny w zakładzie kontumacyjnym jest naogół pomyślny, dotąd nie było ani jednego wypadku śmiertelnego. Zaznaczyć należy, że miesiące październik, listopad i grudzień należą do okresu nasilenia szkarlatyny, a stan w bieżącym roku nie jest gorszy, niż po inne lata.

Krwawe zajście między lokatorką a właścicielką domu.

Wczoraj przedpołudniem rozegrała się na ul. Księcia Józefa krwawa scena na tle mieszkaniowym. Otóż około godz. 10-tej rano Julia Mrozkówna (lat 16), zamieszkała u szwagra swego Ludwika Müllera przy ul. Księcia Józefa 1. 89 postrzebiła w głowę właścicielkę domu Agatę Wilkówną, lat 50 w chwili, gdy ta korzystając z nieobecności Müllera i jego żony w domu, nożem i młotkiem odbijała kąt w oknie celem wyjęcia szyb. Wilko-

wa od 4 lat robiła przykrości Mullerom, a w ostatnich dniach zatkala im nawet komin, starając się w ten sposób zmusić ich do opuszczenia mieszkania. Frustracja w głowę Wilkówna upadła na ziemię, a Mrozkówna skierowała następnie revolver do siebie, raniąc się ciężko w głowę. Zażewwane pogotowie ratunkowe przewiozło obydwie niebezpieczne rany do szpitala.

i śpiewające, króliki, psy, produkty i przybory hodowlane, środki lecznicze i dezynfekcyjne oraz literaturę. W wystawie mogą brać udział hodowcy z całej Polski i z zagranicy, opłata zaś za miejsce za cały czas wystawy wynosi: od drobiu (3 sztuki) wraz z żywieniem 4 złote, od gołębi za klatkę 2 lub 1 gołąb 1 zł, od gołębi za wyżywienie od sztuki 25 gr., od psów wraz z żywieniem za sztukę 6 zł., od królików wraz z żywieniem za sztukę 1.50 zł, od 1 m. kw. podłogi lub ściany 2 zł. Zgłoszenia przyjmuje stała stacya gołębi pocztowych Nr 5 Kraków-Krzemionki najdalej do 20 listopada br., gdzie również nadsyłać należy deklarowane ekspozyty do dnia 29 listopada.

— **PRZEDŚWIT-HASZACHAR.** W czwartek, dnia 30 bm. odbędzie się w lokalu Związku, przy ulicy Stradom 15 zwyczajne walne zgromadzenie członków związku żyd. młodz. akad. U. J. „Przedświt-Haszachar” z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie, 2) Odczytanie sprawozdania z ostatniego walnego zgromadzenia, 3) Sprawozdanie ustepującego wydziału, 4) Sprawozdanie komisji kontrolującej, 5) Zmiana statutu, 6) Wybór nowego wydziału i komisji kontrolującej, 7) Wnioski i interpelacje.

— **ZYDOWSKIE TOW. GIMNASTYCZNE W KRAKOWIE** kontynuuje: wpisy na nowe kursa gimnastyczne, które otwiera się z dniem 1 listopada odbędą się dziś, jutro i pojutrze w godzinach wieczornych w Ż. T. G., Skawin-ska 2.

— **OFICERZY REZERWY PKU** kontynuuje: Z dniem 31 grudnia br. zostaje zamknięta definitywnie rejestracya oficerów rezerwy.

Przy tej sposobności M. S. Wojsk. zwraca uwagę wszystkim oficerom rezerwy, którzy jeszcze się nie zarejestrowali, że o ile do końca bieżącego roku nie zgłoszą się we właściwym PKU do rejestracyi, po tym terminie tracą prawo do ubiegania się o stopień oficera rezerwy i z dniem 1 stycznia 1925 r. będą prowadzeni w ewidencji szeregowych.

— **PRZY URZEDZIE POCZTOWYM W CZECHOWICACH** otwarto i oddano do publicznego użytku centralę i publiczną mównicę

telefoniczną dla ruchu telegraficznego i telefonicznego.

— **ODSTAWIENIE GROTOWSKIEGO DO WIEZIEN SĄDOWYCH.** Po ukończeniu śledztwa policyjnego przeciw dr Grotowskiemu, dyrektorowi oddziału Banku cukrowniczego, został on odstawiony w dniu wczorajszym do więzienia sądu okręgowego karnego w Krakowie. Jak się dowiadujemy, Grotowski odbywał studia w Zurychu, gdzie otrzymał miał doktorat ekonomii, jednak w Polsce nie noszył dyplomu, wobec czego nie miał prawa do używania tytułu doktora. Jak dotąd ustalono, Grotowski wyrządził swemu spółnikowi Kotarskiemu i Bankowi cukrowniczemu szkodę w wysokości 800.000 złotych.

— **FALSYFIKATY BILETÓW 10-ZŁOTOWYCH** które ukazały się w obiegu, wykonane są na papierze zwyczajnym, bibułastym o odciętym brzo-dno białym. Kolory farb brązowe, ciemne i jasno fioletowe, występują niewyraźnie (brudno); jak gdyby fałszerz chciał nadać bilietowi wygląd egzemplarza prawdziwego, lecz wyblakłego. Wizerunek Kosciuszki nie wykazuje prawidłowych cięń, wskutek czego twarz jest bez wyrazu. Podpisy i numeracya cyfr ośmiennic. Na stronie odwrotnej druk literami w medalionie przetrzym jest grubszy o kanturach zamazanych i samo podłoże wykonane farbą jasno brązową wobec czego nie występuje tak czysto i przejrzyste jak na biliecie autentycznym.

— **NIE DALI SIĘ ZŁAPAĆ.** Ubogiej kobiety napotkał patrolujący przodownik I. Komisaryatu dwóch osobników, którzy wyciągali z wystawy sklepowej firmy „Szyk” przy ul. Mikołajskiej 10, przez rozbitą górą szybkie garderobe. Spłoszeni osobnicy pomimo użycia broni przez policjanta, zbiegli w stronę plant, pozostawiając na miejscu wytrychy i haczyki długi brudny. Stwierdzono, że sprzący skradli 1 marynatkę granatową, 1 marynatkę brązową, 1 flagat brązowy, 2 kurki podbite brązowymi barankami i kombinezon kangarowy ogólnej wartości 500 zł.

— **WYPADEK PRZY WSIADANIU DO TRAMWAJU.** Julia Karlińska, studentka zamieszkała przy ul. Dietłowskiej Nr. 75, wsładając do tramwaju upadła tak nieszczęśliwie, że koła tramwaju odcieły jej palec u nogi. Karlińska przewieziona pogotowie ratunkowe do szpitala.

— **POŻAR W PRACOWNI CHEMICZNEJ.** Przy pl. Serkowskięgo Nr. 5 wybuchł dnia 26 bm. o godzinie 125 pożar w pracowni chemicznej Maury-

Przewodnik handlowy i przemysłowy.

OJA PARFUMERIE — PARIS
Józef Lax i Syn, Kraków, Zwierzyniecka 6

FORTEPIANY SKŁAD HELENA SMOLAREKA
PIRMEŁA, HARMONIE
KRAKÓW, ULICA SZEWSKA L. 6. — Telefon 3398.
Sprzedaż na raty do 8 miesięcy. Wybór obrazy.

Koronki i hańdy poleca w wielkim wyborze
Breki Nowomiast. Kraków, Stradom 23. Tel. 2222. Rok zał. 1905. **Hurtownie częściowo!**

CHLORODONT

Wózki dziecięce „Brennabor”
Zaopiekowano: S. i N. Wellstein, Kraków, Szpitalna 5. Tel. 4216.

KAMIZELKI L. MARGULIES (2. marier)
SWEATRY I KASAKI Kraków, Grodzka 17 (róg pl. W.W. Świątych)
Istniejący od r. 1875 — znany największy skład towarów pończoszkowych, bielizny, konfekcji damskiej i dziecięcej.

Pierwsza i największa hurtownia w Polsce **FROHLICH I SKA** Dom komisowo-handlowy
Adres telegr.: Fröhlichko Kraków. **KRAKÓW, UL. STANISŁAWA L. 7. — Tel. 4363.**

OBUWIE
M. DALMO
Hurtownie
KORN I LIEBESKIND
Kraków, Gertrudy 26
Artykuły gosp.

FUTRA
Futer największy wybór w doborowym gatunku po niskich cenach poleca firma:

ANTONIEGO TRABKISYN
Kraków, ul. Szewska L. 12. Telefon 3464.

FORTEPIANY
Z. RABA NAST.
Kraków, ul. św. Anny 3
fortepiany i pianina firm światowej sławy.

GALANTERYA
Dla reklamy sprzedaje rękawiczki gładę zagr. markę „Migun” w najlepszym gatunku po zł 5-60
JULIUSZ NACHT, Kraków, Stradom 5, Telefon 2194, Rok założenia 1897.

A. Wachsmann
Kraków, Krakowska L. 7, poleca hurt. na sezon zimowy trykotaże i galant. wełnianą.

JEDWABIE
BOM MOBY

S. SPIRA
Grodzka 4, Tel. 2265.
Hurtownie i częściowo.

KAPELUSZE
Pierwsza Krakowska Fabryka Kapeluszy Słotkowskich i Filcowych S. Wiener, ul. Krowoderska 73, Telefon Nr. 4115 i 4153.

Manufaktura
GRODZKA 42
SKŁAD SUKNA
CELNIK I KRISCHER
Telef. 3215. Kraków.

HIRSCH I ADOLF EDER
SKŁAD SUKNA
Kraków, Telefon 2257.

S. Lustbader, Kraków
pl. Dominikański 4, tel. 1370
Fabryczny skład sukna, kamgarnów i szewiotów ang., bielskich i łódzkich. Ceny fabryczne. Sprzedaż hurt. i detaliczna

Leon Braciejowski poleca:
PLASZCZE I KOSTYUNY
Grodzka L. 5.

MEBLE
Meble stylowe luksusowe, biurowe, dekoracyjne węglaż poleca M. Pleśzowski, Kraków, Mały Rynek 2, Telefon 4136.

PORCELANA
Porcelanę, kryształ, szkło i lampy poleca:
H. Statter Kraków
Grodzka L. 39.

SZKŁO
Pierwsza małopolska fabryka zwierciadeł i szlifiernia szkła Sp. z ogr. odp. Kraków, Grodzka 60, Telefon 4078 i 4225, poleca szyby i lustra szlifowane po cenach przystępnych.

SPEŁYCYA
Cracovia Sp. transportowa
Dom spedyc.-komisowy Kraków, Grodzka 60, Tel. 4078, Wiedeń II, Praterstr. 13, Tel. 40.416; Sp. transportowa Cracovia Grünberg & Co.

WĘGLE
Węgiel śląski krajowy i dąbrowiecki dostarcza Wągliow
Polska Spółka Wągliowa
A. Andrzejka Półockiego L. 8
Telefon Nr. 4075.

REKLAMA
dzwignia
handlu

A. SATTLER
GERTRUDY 24.
Tel. 4162.

Lokcyj. przy nauczycielskiej meto-
dycznej, nauczycielskiej i dokładna, zwłaszcza dla początkujących kursach, udziela ratunkowa planistki. Władysław Wielopole 22, II. brama, IV. p. drzwi nr. 7 1197

Nauczyciel gimn., Międzykawa-
lór, poważne referen-
cye, obejmuje posadę chętnie
praca społeczna. Zgłoszenia pod
„B.” do Ad. N. Dz. 1205

Unieważnia się kilkanaście woj-
skow. wystawianą
przez PKU, Rzeszów na nazwi-
sko Leśb Sabel, nr. 1884 w 58-
kolowie

Proble ogłoszenia
Siatki bawełniane do 200 sztuk dziecięcych wszystkich wymiarów wygładzi
Puchalski, Szewska 18, II. p. 1764

Abazury artystyczne, gotowe oraz na zamówienie. Wytwórnia Sławkowska 30, I. p. Telefon 2048 1853

Stuchaczka filozofii obejmuje po-
sady nauczycielski do
mowej. Zgłoszenia pod „B.”
zofka” do Ad. N. Dz. 117.

Poszukiwane dyletantami pokój
z knępią w dzielni-
cy Stradom. Zgłoszenia pod
„3419” do Ad. N. Dz. 1196

Ołomany, krapki do rozkla-
dania, dany, wka-
dy żelazne materiały i p. przy-
muję walców przyrobki. Dostaw-
ne warunki. M. Szudach, zakład
tapicarski, Kraków, Florjanska 16

Dla Panów
zamożnych
ładny pokój z utrzymaniem
Dieta 113, I p. na lewo.

Maszyny do szycia
Pfaff, Muntz
(Original Victoria)
S. Singer
wszystkich gatunków.
Części składowe.
Dogodne warunki,
również na raty:
M. B. WEISSBERG
Kraków, Starowisła 10.
Tel. 3058.

NAUKI HANDLOWE
Księgowości, korespond.,
arytmetyk, stenografii, kalli-
grafii etc. udziela pewnie
i dokładnie kwalifikowany
przez władze szkolne nau-
czyciel przedmiotów han-
dlowych i właściciel szkół
przywatnej
Leon Felhberg
w Krakowie Stradom 27

Ważne dla emigrantów do Palestyny!
BANK ZAGŁĘBIA S.A.
w Katowicach, ul. Szkolna L. 8.
Bank dewizowy załatwia najkorzystniej wszelkiego rodzaju przekazy do wszyst-
kich miast Palestyny, Syrii i Egiptu, sprzedaż czeków, jakoteż wszelkie czynności
głównie w zakresie bankowości wchodzące.

Oflary kwasu moczowego
Artrytyk, głównie po nadużyciach w jedzeniu i picu
musi co miesiąc przeprowadzać kurację. Urodonalin,
który go zachowa przed atakami podagrycznymi, reu-
matycznymi i kolkami nerkowymi. Z chwilą, gdy mocz
przybiera kolor czerwony lub zawiera piasek spieszcze
po ratunek do Urodonalu.
Srodek zalecamy przez Prof. Lancereaux, b. Prezesa
Akademii Medycznej w jego dziele o podagrze.
Zatruty przez kwas moczowy, dręczony
przez cierpienia, może być uratowany
tylko przez
URODONAL CHATELAIN'A
ponieważ Urodonal
rozpuszcza kwas mo-
czowy. — Urodonal
Chatelain'a można na-
być we wszystkich
aptekach i składach
aptecznych.



Podagra
reumatyzm
Piasak
Artyrio-sclerosa
Kwas
Przy kupnie zwracać
nałóg: uwagę na firmę
wynałazcy Chatelaina
Gen. reprezentacja:
Warszawa, Frédery 4.
Tel. 73-55 i 105-89.

Niezawodny środek przeciwko
chrypcy, duszności, kaszlu
„GRANULKI RUSSYANA”
(Salphuris sarr. benzoinati)
Chem.-farm. labor. „AP. ROWALSKI” Warszawa

Lokal przemysłowy
w VIII. Dz. o 2 ubikacjach, gaz, wodociąg,
elektryka zaraz do wynajęcia, ewent. ostate-
pię fachowcy, celem wspólnego prowadzenia
przedsiębiorstwa. Wiadomość u Jakóba Leb-
łowicza, handel szpagatu i szczytek w Kra-
kowie, ul. Mostowa 12.